
 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

 
 
 
 

Alle scuole polo per la formazione di ambito territoriale 
Al sito web dell�USR Sardegna 

 

 

 

Oggetto: pubblicazione graduatoria provvisoria dei docenti esperti selezionati per la conduzione dei 
Laboratori Formativi per docenti neo assunti nell�anno scolastico 2019/2020 (nota MIUR n. 39533 del 
04.09.2019)  

 

 

Si trasmettono, in allegato, il decreto di approvazione e le graduatorie provvisorie relative alla selezione 
di cui all�oggetto. Le stesse vengono pubblicate nel sito web dell�USR Sardegna. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Francesco Feliziani  

 

  



 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 107/2015, �Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti�;  

VISTO il D.M. 850/2015, �Obiettivi, modalità di valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, attività 
formative e criteri per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo di formazione e di prova, ai sensi 
dell�art. 1, comma 118 della legge 13 luglio, n. 107�, in particolare l�art. 8 (Laboratori formativi);  

VISTO il comma 5 del richiamato articolo 8 del D. M. 850/2015: �Per la conduzione dei laboratori formativi sono 
designati prioritariamente formatori provenienti dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo 
operativo e professionalizzante�; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGPER n. 39533 del 04.09.2019, relativa al periodo di formazione e di prova per i 
docenti neoassunti per l�A.S. 2019/2020; 
 
VISTE le note USR Sardegna relative alla formazione dei docenti neoassunti nel corrente anno scolastico, AOODRSA 
prot. n. 14272 del 11/09/2019 e n. 14752 del 20/09/2019; 
 
VISTO l�avviso di selezione per il reclutamento di esperti per condurre i Laboratori Formativi previsti nel Piano di 
Formazione del personale docente neoassunto per l�anno scolastico 2019/2020, nota USR Sardegna AOODRSA prot. 
2605 del 19/02/2020; 

VISTO il D.I. n.326/1995 relativo alla misura dei compensi del personale impiegato nell�attività di formazione; 

VISTA la nota MIUR n. 49062 del 28/11/2019, �Formazione docenti in servizio A.S. 2019-2020. Assegnazione delle 
risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative�; 

VISTO il proprio protocollo AOODRSA n. 2975 del 26/02/2020 con il quale è stata nominata la commissione per la 
selezione dei candidati;  

VISTI gli atti della commissione con i quali sono state analizzate e valutate le singole istanze e stilate le graduatorie 
provvisorie;  

CONSIDERATA la situazione emergenziale determinata dall�epidemia del COVID-19 e in osservanza delle 
indicazioni ministeriali di cui alla nota AOODPPR n.278 del 06/03/2020, specificate nel paragrafo Attività di 

formazione per il personale della scuola e per i dirigenti scolastici; 

 

DISPONE 

1. Tutte le attività laboratoriali obbligatorie previste per i docenti neoassunti e in passaggio di ruolo, il cui 
calendario dei laboratori in presenza è stato annullato con nota direttoriale AOODRSA n.3864 del 
11/03/2020, verranno svolte con modalità telematiche a distanza; 

2. Sono approvate le graduatorie provvisorie, di cui al prospetto allegato, per la copertura degli incarichi da 
assegnare agli esperti per la conduzione dei laboratori formativi per i docenti neoassunti; 



 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

 
Avverso le suddette graduatorie, come indicato nell�avviso pubblico di selezione sopra citato, è ammesso reclamo al 
Direttore Generale dell�USR Sardegna entro 2 (due) giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento al sito 
web dell�USR Sardegna.  
I reclami saranno esaminati con l�adozione degli eventuali provvedimenti correttivi degli atti contestati entro i 
successivi 3 (tre) giorni. Le decisioni sui reclami sono atti definitivi.  
Trascorso il termine di 2 (due) giorni senza reclami, le graduatorie provvisorie diventeranno definitive. 
 
Ai docenti individuati per la copertura dei laboratori sarà chiesta la disponibilità allo svolgimento delle attività a 
distanza. 
In caso di mancata disponibilità si procederà allo scorrimento della graduatoria per garantire la copertura della 
totalità dei laboratori programmati da questo ufficio.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale. 

 
Il Direttore Generale 

Francesco Feliziani  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale 

Ufficio I 
 

Piazza Galilei, 36 – 09128 Cagliari 
Ufficio primo 

Prof. Stefano Meloni - tel. 070/65004291 
Pagina 1 

 

GRADUATORIE	PROVVISORIE	
	
Valutazione	degli	studenti	e	Esame	di	Stato	nel	2°	ciclo	(EDS)	 5	candidati	
 
Cognome Nome t.prof t.cult tot 
MANCA STEFANO 33 6 39 
STANZIONE GIORGIO 22 14 36 
GHISU CONCETTINA 4,5 10 14,5 
SERRA PASQUALINA 0 10 10 
LOI M. GIUSEPPINA 2,5 7 9,5 

 
 
Apprendimento	al	tempo	del	web:	prospettive	pedagogiche	e	pratiche	didattiche	(WEB)	 19	candidati	
 
Cognome Nome t.prof t.cult tot 
LETTERI BARBARA 69 15 84 
PERRA ANNARELLA 70 12 82 
COLUCCI GABRIELLA 55 16 71 
LAI  PIER LUIGI 59 4 63 
MARCIALIS ANNACHIARA 53 4 57 
ARU ROBERTA 43 12 55 
FALCHI SIMONETTA 45 10 55 
MASCIA MARIA 42,5 2 44,5 
MEREU SIMONE 24 10 34 
DASARA FRANCESCO 23 10 33 
CAPRA FRANCESCA C. 20,5 6 26,5 
CARTA FRANCO 12,5 11 23,5 
FALCHI ROBERTA 6,5 11 17,5 
TRONCI TIZIANA 1 14 15 
MACCHIS ANTONIO 4 10 14 
RICCI EMMA 0 14 14 
CICILLONI LAURA 7 6 13 
CAU SEBASTIANO 11 0 11 
ETZI M. PINELLA 4 0 4 

 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale 

Ufficio I 
 

Piazza Galilei, 36 – 09128 Cagliari 
Ufficio primo 

Prof. Stefano Meloni - tel. 070/65004291 
Pagina 2 

 

La	comunicazione	efficace	in	classe	(COM)	 14	candidati	
 
Cognome Nome t.prof t.cult tot 
PES CLAUDIA 50 11 61 
DASARA FRANCESCO 28 10 38 
SPIGNO EMANUELA 19 10 29 
MANIELI MARTINA 23 1 24 
USAI STEFANIA 8,5 14 22,5 
RICCI EMMA 3 14 17 
SERRA PASQUALINA 6 11 17 
DI MARZO NICOLETTA 6 10 16 
VEDOVELLI CRISTINA 2 14 16 
ERRIU MICHELA 5,5 10 15,5 
GHISU CONCETTINA 4,5 10 14,5 
BULCIOLU DOMENICA 0,5 10 10,5 
MARTEDDU GIOVANNA 0 4 4 
ETZI M. PINELLA 0 0 0 

 
 
Percorsi	per	le	competenze	trasversali	e	orientamento	(PCTO)	 6	candidati	
 
Cognome Nome t.prof t.cult tot 
DESSI PATRIZIA 58 6 64 
COGOTTI M.ELISABETTA 47 11 58 
MASSIDDA ALESSANDRO 47   47 
MEREU SIMONE 24 10 34 
PINNA LAURA 27 4 31 
DI GIORGIO FRANCESCA    4 10 14 

 
  



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direzione Generale 

Ufficio I 
 

Piazza Galilei, 36 – 09128 Cagliari 
Ufficio primo 

Prof. Stefano Meloni - tel. 070/65004291 
Pagina 3 

 

 
Inclusione	scolastica	e	sostegno	didattico	(INCL)	 19	candidati	
 
Cognome Nome t.prof t.cult tot 
ERRIU MICHELA 72,5 16 88,5 
VEDOVELLI CRISTINA 63,5 18 81,5 
BUONO ELISABETTA 56 15 71 
CATASTA FELICE 50 10 60 
CINUS FILOMENA 38 14 52 
ALTEA MATTEO 32 16 48 
COLUCCI GABRIELLA 27 19 46 
SPIGNO EMANUELA 28 12 40 
SIDDU NICOLA 23 12 35 
MANCA STEFANO 23 6 29 
CAU SEBASTIANO 28 0 28 
CARTA FRANCO 14,5 12 26,5 
USAI STEFANIA 8,5 16 24,5 
BRAU SAMANTHA 4,5 16 20,5 
LOI M. GIUSEPPINA 12,5 7 19,5 
FALCHI ROBERTA 4,5 11 15,5 
SABA GIOVANNA MARIA 5 10 15 
TRONCI TIZIANA 0 15 15 
BULCIOLU DOMENICA 4,5 10 14,5 

 
 
Valutazione	degli	alunni	e	Certificazione	delle	competenze	nel	I	ciclo	(CERT).	 8	candidati	
	
Cognome Nome t.prof t.cult tot 
PINNA LAURA 70 5 75 
BUONO ELISABETTA 58 14 72 
CINUS FILOMENA 47 14 61 
STANZIONE GIORGIO 22 14 36 
DI MARZO NICOLETTA 15 10 25 
CATASTA FELICE 11 10 21 
ALTEA MATTEO 5 15 20 
MARTEDDU GIOVANNA 0,5 4 4,5 
	
	


		2020-03-25T10:45:39+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2020-03-25T13:57:12+0100
	Cagliari
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0004571.25-03-2020




